
Nº 95, quinta-feira, 19 de maio de 2011

N-  1.776 - Autorizar o Afastamento do Professor Titular ALDO 
ANGELO MOREIRA LIMA, de 01/05/2011 a 05/05/2011, a fim de 
participar do 3º Encontro Anual da Rede Mal-Ed, em Seattle, Estados 
Unidos, com ônus limitado (Processo nº 23067. P8294/11-48).

N- 1.777 - Autorizar o Afastamento do Professor Adjunto WINDSON 
VIANA DE CARVALHO, de 23/06/2011 a 07/07/2011, a fim de  
participar de Reunião no Laboratoire Lig - Batiment - Ensimag,
França, com ônus limitado (Processo nº 23067. P8362/11-04).

N- 1.778 - Autorizar o Afastamento da Professora Adjunto EDILENE 
RIBEIRO BATISTA, de 25/04/2011 a 07/05/2011, a fim de participar 
da 8ª Conferência Internacional de Educação Associativa, em Exeter, 
Inglaterra, com ônus limitado (Processo nº 23067. P3735/11-24).

N- 1.779 - Autorizar o Afastamento da Professora Adjunto VERA 
MARIA RODRIGUES PONTE, de 23/06/2011 a 29/06/2011, a fim 
de participar e Apresentar Trabalhos na AIB 2011, em Nagoya, Japão, 
com ônus limitado (Processo nº 23067. P6003/11-22).

N- 1.780 - Autorizar o Afastamento da Professora Associada ANA 
FÁTIMA CARVALHO FERNANDES, de 17/05/2011 a 22/05/2011, a 
fim de Proferir Palestra em Cúcuta, Colômbia, com ônus limitado 
(Processo nº 23067. P6500/11-67).

N- 1.781 - Autorizar o Afastamento do Médico GILDO BARREIRA 
FURTADO, de 05/05/2011 a 12/05/2011, a fim de participar da Se-
mana da Doença Digestiva 2011, em Chicago,  Estados Unidos, com 
ônus limitado (Processo nº 23067. P7929/11-62).

N- 1.782 - Autorizar o Afastamento da Professora Adjunto ADRIA-
NA LEITE LIMA VERDE GOMES, de 21/05/2011 a 30/05/2011, a  
fim de Ministrar Curso "AEE aos alunos com Deficiência Intelectual 
- DI", em Luanda, África, com ônus limitado (Processo nº 23067. 
P 8 0 4 8 / 11 - 3 1 ) .

JESUALDO PEREIRA FARIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando 
de atribuições legais e estatutárias, resolve:

N- 743 - Tornar sem efeito a Portaria nº. 473-R, publicada no DOU 
de 28/03/2011, seção 2, pg. 29, referente a nomeação de WILLIAN 
RIBEIRO  CHAGAS,  para  o  cargo  de  Técnico  de  Laborató-
rio/Área:Gemologia-Ouriversaria/Montagem de Jóias, de acordo com 
o  art. 13, § 1º  e 6º,  da  Lei 8.112/90. (Processo  nº.
2 3 0 6 8 . 0 0 3 5 0 5 / 2 0 11 - 1 6 ) .

N- 744 - Tornar sem efeito a Portaria nº. 443-R, publicada no DOU de 
21/03/2011,  seção  2,  pg.  23/24,  referente  a  nomeação  de  MAR-
COS REGIS VESCOVI, para o cargo de Professor de 3º grau desta 
UFES, de acordo com o art. 13, § 1º e 6º, da Lei 8.112/90. (Processo nº. 
23068.002401/2011-86).

REINALDO CENTODUCATTE
Em exercício

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando 
de atribuições legais e estatutárias, resolve:

N- 766 - Exonerar, a pedido, JOSE EDUARDO MACEDO PEZ-
ZOPANE, matrícula SIAPE nº 1172926, ocupante do cargo de pro-
fessor de 3º grau, do Quadro de Pessoal da UFES, do cargo de Pró-
Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, CD-02. II -
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo nº. 

2 3 0 6 8 . 7 2 8 4 1 3 / 2 0 11 - 3 4 ) .

N- 767 - Designar MAXIMILIAN SERGUEI MESQUITA, matrícula 
SIAPE nº 1560583, ocupante do cargo de professor de 3º grau, do 
Quadro de Pessoal da UFES, para responder, interinamente, pelo 
cargo de Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucio-
nal, CD-02. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo nº. 23068.009249/2011-62).

REINALDO CENTODUCATTE
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N - 208, DE 18 DE MAIO DE 2011

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do 
Espírito Santo, usando da competência que lhe foi delegada através da 
Portaria nº.  98/84-R, e tendo em vista o que consta no Processo nº.  
23068.008752/2011-09, resolve:

Designar  ARIEL SESSA,  matrícula  SIAPE 2678311,  ocu-
pante do cargo de Secretario Executivo do Quadro de Pessoal da 
UFES, para exercer a função de Secretário Administrativo da Pós-
Graduação em Ciências Biológicas - Animal, FG-06, do Centro de  
Ciências Da Saúde. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

AMARILIO FERREIRA NETO

2
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2011

O REITOR da  UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o 
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. 
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada 
no D.O.U. de 24/07/2007, resolve:

N- 44.689 - Nomear ANDRÉ ASEVEDO NEPOMUCENO, habi-
litado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
051/2011, publicado no D.O.U. de 28/04/2011, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Ciência e Tecnologia do Polo Uni-
versitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Física Teórica,  
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da apo-
sentadoria de Maria Cristina Franco Ferraz, Portaria nº 44.442, pu-
blicada no D.O.U. de 14/04/2011, código de vaga nº 0239676. Pro-
cesso nº 23069.005629/2011-18.

N- 44.690 - Nomear FERNANDO SALIBY DE SIMONI, habilitado e 
classificado em Concurso Público de Provas  e Títulos,  homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 051/2011, pu-
blicado no D.O.U. de 28/04/2011, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 
1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no  
Departamento de Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio  
das Ostras, Área de Conhecimento: Física Teórica, em regime de  
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Paulo  
Cesar Ayres Fevereiro, Portaria nº 44.595, publicada no D.O.U. de  
13/05/2011,   código   de   vaga   nº 0235071.   Processo   nº
2 3 0 6 9 . 0 0 5 6 2 7 / 2 0 11 - 2 9 .

N- 44.691 - Nomear CRISTIANA VIANNA VERAS, habilitada e 
classificada em Concurso Público de Provas e Títulos,  homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 057/2011, pu-
blicado no D.O.U. de 06/05/2011, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente,  
nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 
no Departamento de Direito Aplicado da Faculdade de Direito com 
exercício em Macaé, Área de Conhecimento: Prática Forense, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria  
de Marisa de Carvalho Soares, Portaria nº 44.537, publicada no
D.O.U. de 05/05/2011, código de vaga nº 0238972. Processo nº
2 3 0 6 9 . 0 0 5 6 3 1 / 2 0 11 - 9 7 .

ROBERTO DE SOUZA SALLES

DESPACHO DO REITOR
Em 17 de maio de 2011

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da  
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

ADRIANA FERREIRA PONTA, Professor Adjunto, de 30 
de junho a 11 de julho de 2011, para apresentar trabalho no "IEA 16th 
World Congress", na China, com ônus UFF/Fopesq (diárias); inciso 
IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.003910/2011-16).

CARLOS AUGUSTO FARIA, Professor Adjunto, de 25 de  
junho a 03 de julho de 2011, para participar do "36th Annual Meeting 
Intenational Urogynecological Association", em Portugal,  com ônus  
limitado; § 1º, art. 1º, do   Decreto 1.387/95. (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 3 0 6 0 3 / 2 0 11 - 1 6 ) .

CLAUDIO  MONTEIRO  CONSIDERA,  Professor  Associa-
do, de 16 a 29 de junho de 2011, para cumprir programa de in-
tercâmbio acadêmico, na Bélgica e na Itália, com ônus limitado; 
inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.005898/2011-
84).

CRISTINA NADER VASCONCELOS, Professor  Adjunto,  
de 05 a 12 de junho de 2011, para apresentar trabalho na IWANN 
2011, na Espanha, com ônus UFF/Fopesq; inciso IV, art. 1º, do
Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.011103/2011-77).

EDSON LUIZ CATALDO FERREIRA,  Professor  Associa-
do, de 19 de junho a 07 de julho de 2011, para cumprir programa de 
intercâmbio científico, na França, com ônus limitado; inciso V, art. 1º,  
do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.041182/2011-41).

FELIPE DE CASTRO MUANIS, Professor Adjunto, de 11 a 
24 de julho de 2011, para apresentar trabalho no IAMCR 2011, na 
Turquia, e no AVANCA 2011, em Portugal, com ônus limitado; § 1º, 
art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.003943/2011-66).

HUSTANA MARIA VARGAS, Professor Adjunto, de 04 a  
15 de julho de 2011, para, apresentar trabalhos, na "XV ISATT 2011 
Conference" e cumprir programa de intercâmbio acadêmico, em Por-
tugal, com ônus Fopesq (diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc. 23069.005491/2011-57).

LUIZ ANTONIO DOS ANJOS, Professor Titular, de 30 de  
maio a 15 de junho de 2011, para participar do Congresso Anual do 
Colégio Americano de Medicina e cumprir programa de intercâmbio  
científico, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado; inciso 
V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.041392/2011-39).

MAURO  ROMERO LEAL  PASSOS,  Professor  Associado, 
de 08 a 13 de junho de 2011, para apresentar trabalho no "Global 
Speaker Forum de Gardasil", na Suíça, com ônus limitado; § 1º, art. 
1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.005891/2011-62).

ISSN 1677-7050 17

PABLO DE VARGAS GUIMARÃES,  Professor  Assistente,  
de 17 a 30 de junho de 2011, para apresentar trabalho, no "IXlllème 
Congrès  de  I'Association  Internationale  pour  la  Recherches  Inter-
culturelle" e cumprir programa de intercâmbio acadêmico, no Canadá,  
com  ônus  limitado; § 1º,  art. 1º,  do  Decreto 1.387/95. (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 0 3 6 0 6 / 2 0 11 - 7 9 ) .

RENATA CAMARGO SÁ, Professor  Adjunto,  de 05 a 11 de 
julho de 2011, para apresentar trabalho na "Annual RC21 Conference 
2011", na Holanda, com ônus limitado; § 1º, art.  1º,  do Decreto 
1.387/95. (Proc. 23069.005409/2011-94).

RICARDO STAVOLA CAVALIERE, Professor Adjunto, de 04 
a  15  de  junho  de  2011,  para  apresentar  trabalho  no  "XVI  Con-
gresso  Internacional  da  ALFAL"  e  cumprir  programa  de  intercâmbio 
acadêmico, na Espanha, com ônus CNPq; § 1º,  art. 1º,  do Decreto 
1.387/95. (Proc. 23069.005024/2011-27).

ROBERTO BECHARA MUNIZ, Professor Associado, de 23 de 
maio  a  20  de  junho  de  2011,  para  cumprir  programa  de  in-
tercâmbio científico, na Irlanda, com ônus CNPq (Grant); inciso V, art. 
1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.005917/2011-72).

SOLANGE COELHO VEREZA, Professor Associado, de 01  a 
10  de  julho  de  2011,  para  apresentar  trabalho,  no  "III  International 
Pragmatics Conference", na Inglaterra, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, 
do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.005266/2011-11).

SONIA REGINA LEAO DE OLIVEIRA, Contador,  de 01 a  
10 de julho de 2011, para apresentar trabalho, na "VIII Convención  
Internacional  sobre  Medio  Ambiente  y Desarrollo  Sostenible"  e cum-
prir  programa de  intercâmbio acadêmico,  em Cuba,  com ônus  li-
mitado;  §  1º,  art.  1º,  do Decreto 1.387/95. (Proc.  23069.004805/2011-
02).

THIAGO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, de 
09  a  17  de  junho  de  2011,  para  participar  do  "Workshop  on 
Quantum Information", na Espanha, com ônus CNPq/INCT; § 1º, art. 1º, 
do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.011066/2011-05).

Retificação: Na publicação do DOU de 13/05/2011,  p.25,  
Seção 2, onde se lê: "de 08 de junho de 2011", leia-se de 01 a 08 de 
junho de 2011, referente à Professora Giselle Fernandes Taboada.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria,  usando da 
competência  delegada  pela  Portaria  MEC nº  404  de  23/04/2009,  pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N- 1.840 - Autorizar o afastamento do País a José Júlio de Cerqueira  
Pituba, Matrícula nº 1618749/SIAPE, lotado no Campus Catalão, para  
participar do Congress on Numerical Methods in Engineering -
CMNE/2011,  com  apresentação  de  trabalho,  na  cidade  de  Coim-
bra/Portugal,  no período de 11 a 19/06/2011, com ônus limitado para  
a Universidade Federal de Goiás e ônus CNPq, de acordo com o art.  
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, 
alterado  pelo  Decreto  nº  2.349/97.  (Processo  nº  23070.010340/2011-
81)

N- 1.841 - Autorizar o afastamento do País a Edna de Jesus Goya,  
Matrícula nº 6302260/SIAPE, Professor  Adjunto,  lotada na Faculdade  
de Artes Visuais, para participar da II Jornadas de Crítica Genética:  
Análisis de Procesos Creativos en Artes Escénicas, com apresentação  
de trabalho, na cidade de Córdoba/Argentina, no período de 01 a  
06/06/2011, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,  
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º  
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo  
nº 23070.010343/2011-15)

N- 1.842 - Autorizar o afastamento do País a Lívia Mesquita de Sousa,  
Matrícula nº 1127136/SIAPE, Psicólogo,  lotada no Departamento de De-
senvolvimento de Recursos Humanos, para participar do VI Congresso Ar-
gentino de Saúde Mental, com apresentação de trabalho, na cidade de Bue-
nos Aires/Argentina, no período de 18 a 21/05/2011, com ônus limitado  
para a Universidade Federal de Goiás e ônus para UnB, de acordo com o 
art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, 
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.010342/2011-71)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2011

O Vice-Reitor da  Universidade Federal  de  Juiz  de  Fora,  no 
exercício da Reitoria e no uso da competência que foi delegada 
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril  de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

N- 406-Autorizar o afastamento do País do servidor docente CARLOS  
FERNANDO FERREIRA DA CUNHA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº  
1099301, lotado na Faculdade de Educação Física e Desportos da Uni-
versidade Federal de Juiz de Fora, para participar de: 1 - visita técnica 
a Biblioteca Nacional de Portugal para pesquisa de fontes vinculadas a  
história comparada do esporte Brasil/Portugal no século XIX, que  
acontecerá nos dias 06 a 11/10/11, em Lisboa; 2 - XVI International  
Congress  Sport  and Tourism, que acontecerá  na  Faculdade  de  Mo-
tricidade Humana, nos dias 12 a 16/10/11, em Cruz Quebrada/Portugal,  
no período de 06/10/11 a 17/10/11,  com ônus para essa IFE (trans-
porte), conforme consta do Processo nº 23071.003620/2011-23. 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html , Documento assinado digitalmente conforme MP n- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a



18 ISSN 1677-7050

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no 
exercício da Reitoria e no uso da competência que foi delegada 
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

N- 407-Autorizar o afastamento do País da servidora docente ELIA-
NA LUCIA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2226251, lotada na  
Faculdade de Educação Física e Desportos da Universidade Federal 
de Juiz de Fora, para participar de visita técnica, que acontecerá na 
Universidade Nacional de Educação à Distância - UNED, em Ma-
dri/Espanha, no período de 25/06/11 a 30/07/11, com ônus para essa  
IFE (transporte  e  diárias),  conforme  consta  do  Processo  nº
2 3 0 7 1 . 0 0 3 2 1 5 / 2 0 11 - 1 3 .

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no 
exercício da Reitoria e no uso da competência que foi delegada 
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

N- 408-Autorizar o afastamento do País do servidor docente PAULO 
CORTES GAGO, Matrícula SIAPE nº 1180764, lotado na Faculdade 
de Letras da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar de: 1 
- Congresso "Não se importa  que eu grave? Ética e metodologia  na 
investigação sobre interações discursivas",  com apresentação do tra-
balho "Colocando a pergunta: Posso gravar em contexto: um exemplo 
de mediação familiar judicial"; 2 - Reuniões com a equipe, que
acontecerão na Universidade Nova de Lisboa, em Lisboa/Portugal, no 
período de 13/07/11 a 21/07/11, com ônus para essa IFE (transporte e 
diárias), conforme consta do Processo nº 23071.003499/2011-30.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no 
exercício da Reitoria e no uso da competência que foi delegada 
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

N- 409-Autorizar o afastamento do País do servidor docente PAULO 
CORTES GAGO, Matrícula SIAPE nº 1180764 lotado na Faculdade  
de Letras da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar: 1 
- "Reuniões científicas entre pesquisadores; 2 - Congresso First In-
terdisciplinary Conference Applied Linguistics  and Professional Prac-
tice (ALAPP), com apresentação do trabalho, Formulations and Pro-
fessional Practice - the case of legal Mediation", que acontecerá na  
Cardiff University, em Cardift/Reino Unido, no período de 16/06/11 a 
26/06/11, com ônus para essa IFE(transportes), conforme consta do 
Processo nº 23071.003498/2011-95.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no 
exercício da Reitoria e no uso da competência que foi delegada 
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

N- 410-Autorizar o afastamento do País do servidor docente MAR-
COS VINICIO CHEIN FERES, Matrícula SIAPE nº 2211614, lotado 
na Faculdade de Direito da Universidade Federal de Juiz de Fora,  
para participar do Congresso Law And Society Annual Meeting, com 
apresentação do trabalho "Direito Como Integridade e Direito Como  
Identidade: O Caso Das Drogas Para Doenças Negligenciadas", que 
acontecerá na Law And Society Association, em São Francisco/Es-
tados Unidos, no período de 29/05/11 a 07/06/11, com ônus para essa 
IFE (diárias), conforme consta do Processo nº 23071.002172/2011-
41.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no 
exercício da Reitoria e no uso da competência que foi delegada 
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

N- 411-Autorizar o afastamento do País da servidora docente BEA-
TRIZ HELENA RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1148192, lotada 
no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de 
Fora, para participar da 11th International Society for Intellectual
History Conference, com apresentação do trabalho "Emoção e co-
nhecimento na busca pela identidade na América Latina no século 
XX", que acontecerá na Universidade de Bucareste, em Bucares-
te/Romênia, no período de 26/05/11 a 30/05/11, com ônus para essa 
IFE (diárias) e para a CAPES (transportes), conforme consta do
Processo nº 23071.003809/2011-16.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no 
exercício da Reitoria e no uso da competência que foi delegada 
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

N- 412-Autorizar o afastamento do País da servidora docente MARIA 
CRISTINA ARAÚJO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1714412 
lotada no Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de 
Juiz de Fora, para participar de: 1 - "Seminário Temático, A Ma-
temática Moderna nas escolas do Brasil e de Portugal, com apre-
sentação do trabalho "Dienes e novos conteúdos e métodos para o 
ensino de Matemática no primário brasileiro na década de 1970", que 
acontecerá na Universidade Nova de Lisboa, nos dias 23 e 24/05/11,  
em Lisboa; 2 - Congresso Ibero-americano de História do Ensino da  
Matemática com apresentação dos trabalhos, A disciplina História da 
Matemática no Curso de Licenciatura em Matemática da Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora e Sistemas de Avaliação em Larga 
Escala e a Disciplina Matemática: um estudo sobre o Sistema Mineiro 
de Avaliação da Educação Pública (SIMAVE)", que acontecerá na  
Universidade da Beira Interior, nos dias 26 a 29/05/11, em Covi-
lhã/Portugal, no período de 20/05/11 a 01/06/11, com ônus para esta  
IFE (diárias), conforme consta do Processo nº 23071.004766/2011-
96.

2

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no 
exercício da Reitoria e no uso da competência que foi delegada 
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

N- 413-Autorizar o afastamento do País do servidor docente OLÍM-
PIO HIROSHI MIYAGAKI, Matrícula SIAPE nº 0413645 lotado no 
Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora, 
para participar do Congresso "The Sixth International Conference on 
Dynamisc Systems and Applications, com apresentação do trabalho,  
Ressonância Unilateral Para Um Sitema Elíptico Com Fronteira Mista 
Envolvendo Expoente Critico de Sobolev" que acontecerá no Ma-
rehouse  College  em  Atlanta /EUA,  no  período  de 23/05/11 a
30/05/11, com ônus para essa IFE (transportes), conforme consta do 
Processo nº 23071.004230/2011-71.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no 
exercício da Reitoria e no uso da competência que foi delegada 
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

N- 414-Autorizar o afastamento do País da servidora docente MARIA 
FERNANDA VIEIRA MARTINS, Matrícula SIAPE nº 1752230 lo-
tada no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de 
Juiz de Fora, para participar: do congresso "Internacional Pequena 
Nobreza nos Impérios Ibéricos de Antigo Regime, com apresentação 
do trabalho, Famílias, Poderes Locais e Redes de Poder: Bases So-
ciais, Estratégias e Ascensão Política das Elites Coloniais no Rio de 
Janeiro (1750-1808)", que acontecerá no Instituto de Investigação
Científica Tropical e Universidade Nova de Lisboa em Lisboa/Por-
tugal, no período de 16/05/11 a 23/05/11, com ônus para essa
IFE(diárias), conforme consta do Processo nº 23071.003216/2011-
50.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no 
exercício da Reitoria e no uso da competência que foi delegada 
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização-
MEC, sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

N- 416-Autorizar o afastamento do País do servidor docente CLÁU-
DIO GUALUPPO DINIZ,  Matrícula SIAPE nº 1450773 lotado no 
Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Juiz de 
Fora, para participar: "111th General Meeting American Society for 
Microbiology,  com apresentação do trabalho  "Perfil  de  Susceptibi-
lidade a Antimicrobianos e Metais Tóxicos de  Enterobactérias Cli-
nicamente Relevantes Isoladas de Sistemas de Aqüicultura" que acon-
tecerá no Convention Center em Nova Orleans /EUA, no período de  
20/05/11 a 26/05/11, com ônus para essa IFE (diárias), conforme 
consta do Processo nº 23071.002495/2011-34.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no 
exercício da Reitoria e no uso da competência que foi delegada 
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

N- 417-Autorizar o afastamento do País da servidora docente VÂNIA 
LÚCIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2040156, lotada no Instituto 
de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para 
participar do 111th General Meeting American Society for Micro-
biology, com apresentação do trabalho "Alterações fisiológicas e mo-
leculares em Fusobacterium nucleatum exposto a concentrações sub-
inibitórias de antimicrobianos", que acontecerá no Convention Center, 
em Nova Orleans/Estados Unidos, no período de 20/05/11 a 26/05/11, 
com ônus para essa IFE (diárias), conforme consta do Processo nº 2 3 
0 7 1 . 0 0 2 4 9 4 / 2 0 11 - 9 0 .

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no 
exercício da Reitoria e no uso da competência que foi delegada 
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

N- 420-Autorizar o afastamento do País do servidor docente MARCO 
ANTÔNIO MOREIRA FURTADO, Matrícula  SIAPE nº  1148344, 
lotado na Faculdade de Farmácia da Universidade Federal de Juiz de 
Fora, para participar de reunião científica IDF/ISO ANALYTICAL 
WEEK, que acontecerá no FIL/IDF - International Dairy Federation, 
em Lyon/França, no período de 21/05/11 a 29/05/11, com ônus para 
essa IFE (transportes, inscrição e diárias), conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.003816/2011-18.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA
Em exercício

Nº 95, quinta-feira, 19 de maio de 2011

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA N - 439, DE 16 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas  
atribuições  regimentais,  e  considerando o  constante no Memorando  
020, de 16/5/2011, do Departamento de Ciências Florestais, resolve:

Revogar a Portaria nº 366, de 13 de abril de 2011, publicada  
no D.O.U. nº 90, de 12 de maio de 2011, páginas 24 e 25, Seção 
2.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

PORTARIA Nº 444, DE 17 DE MAIO DE 2011

O Reitor  da Universidade Federal  de  Lavras,  no uso de suas 
atribuições  regimentais,  e  considerando  o  constante  no  Processo  nº 
23090.001488/2011-97, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 19 de maio de 2011, com 
fundamento no inciso I do art. 33,  e art 34,  caput, da Lei nº
8.112/1990,  JULIANA  ORTEGOSA  AGGIO,  matrícula  1634557, 
SIAPE nº 1856247, ocupante do cargo de Professor Assistente, lotada no 
Departamento  de  Ciências  Humanas,  declarando,  em  decorrência,  a 
vacância do cargo acima referido.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIA N - 447, DE 12 DE MAIO DE 2011

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

Nomear,  em  caráter  efetivo,  DEBORA GOUGET  DE  PAI-
VA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos,  homologado  
em 08 de julho de 2009, e publicado no Diário Oficial da União em 
09.07.2009,  para  cargo docente da  carreira  do Magistério  Superior  
desta  Universidade,  na  classe  Auxiliar,  Especialista,  Nível  I,  em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva,  com lotação na Faculdade  
de Ciências Médicas, Departamento de Pediatria,  campus de Cuiabá,  
em vaga decorrente da aposentadoria da docente DIRCE MUTSUMI  
GUSHIKEN DUARTE, sob  o código  de  vaga  n.  0326306.  Esta  Por-
taria conta os seus efeitos a partir da data de sua publicação no Diário 
Oficial da   União. (processo nº 23108.501923/09-5 e
2 3 1 0 8 . 5 0 1 2 8 8 / 11 - 5 ) .

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2011

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

N- 451 - Nomear, em caráter efetivo, LAYLA MARIA CAMPOS  
ABURACHID, habilitada em Concurso Público de Provas  e Títulos,  
homologado em 08 de julho de 2009, e publicado no Diário Oficial  
da União em 09 de julho de 2009, para cargo docente da carreira do  
Magistério Superior desta Universidade, na classe Assistente, Mestre,  
Nível I,  em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação  
no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde/Educação Física, cam-
pus de Cuiabá, na vaga decorrente da aposentadoria do docente CAR-
LOS ALBERTO EILERT, sob o código de vaga n. 0324848. Esta  
Portaria conta os seus efeitos a partir da data de sua publicação no 
Diário  Oficial  da  União. (processo  nº 23108.025366/09-3  e
2 3 1 0 8 . 0 2 0 1 7 6 / 11 - 0 ) .

N- 452 - Autorizar o afastamento do país do servidor  docente JOS-
MARY  RODRIGUES DA SILVA,  matrícula  SIAPE  nº  1379719,  no 
período de  25/06 a  05/07/2001,  para  participar do  "7th International 
Conference on  Diffusion in  Solids and Liquids"  na Universidade  de 
Coimbra,  em  Vilamoura/Algarve/Portugal,  com  ônus  limitado  para  a 
UFMT. (processo nº 23108.020367/11-4).

N- 453 - Autorizar o afastamento do país da servidora  docente NARA 
CRISTINA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1373600, no período de 
25/06 a 05/07/2001, para participar do "7th International Conference on 
Diffusion  in  Solids  and  Liquids"  na  Universidade  de  Coimbra,  em 
Vilamoura/Algarve/Portugal,  com  ônus  limitado  para  a  UFMT.  (pro-
cesso nº 23108.020369/11-0).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.908, DE 13 DE ABRIL DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de 
atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII da Lei nº 
8.112/90, resolve:

Declarar vago,  a  partir  de 11/04/2011,  o  cargo de  Biblio-
tecário/Documentalista,  Nível  de  Classificação:  E,  Nível  de  Capa-
citação:  II,  Padrão de  Vencimento:  02,  que  era  ocupado  por  MA-
RÍLIA APARECIDA MIGUEL DE SOUZA, inscrição UFMG nº  
20606-7,  matrícula  SIAPE nº  1657002,  lotada no  Instituto de  Geo-
ciências, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ 

Estedocumento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html , Documento assinado digitalmente conforme MP n- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
pelo código 00022011051900017 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.pelo código 00022011051900018 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


